



V
COMUNE DI AMANTEA
(Prov. di Cosenza)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA: UFFICIO TECNICO LL.PP.

N° Registro del Servizio	165
N° Registro Generale	969
N° ALBO	721 23/10/2018

DATA ESECUTIVITÀ _____

TRASMISSIONE A:	<input type="checkbox"/> SINDACO	<input type="checkbox"/> SEGRETARIO	<input type="checkbox"/> ALTRI _____
-----------------	----------------------------------	-------------------------------------	--------------------------------------

Oggetto: **REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO A 5 OUTDOOR CON ANNESSI SPOGLIATOI - CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE DEL 20% SULL'IMPORTO CONTRATTUALE - E APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ING. TEDESCO ALESSANDRO PER PROGETTAZIONE E PARZIALE DIREZIONE LAVORI - COD. CUP I97B15000250004 COD. CIG 752525333A**

L'anno Duemiladiciotto, il giorno Diciotto del mese di Ottobre e nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO:

- **Che** con delibera n° 74 della Giunta Comunale del 04.06.2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai Lavori "REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO A 5 OUTDOOR CON ANNESSI SPOGLIATOI" per un importo complessivo di €. 325.000,00 così ripartito;

QUADRO ECONOMICO GENERALE

	IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO	€	325.000,00
A	QUADRO A: LAVORI A BASE D'APPALTO	€	250.000,00
A1.1	Lavori al netto degli oneri per la manodopera e la sicurezza (Incidenza 75,717%)	€	189.292,22
A1.2	Oneri per la manodopera (Incidenza 22,861%)	€	57.151,85
A1.3	Oneri per la sicurezza (Incidenza 1,422%)	€	3.555,93
	TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO	€	250.000,00
B	QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA LAVORI (10%)	€	25.000,00
B2	INCENTIVO AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016	€	2.500,00
B3	SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI, di cui:	€	30.300,00
B3.1	per il Progettista/D.L.	€	20.300,00
B3.2	per il Coordinamento per la Sicurezza (CSP/CSE)	€	3.700,00
B3.3	per il Geologo	€	2.500,00
B3.4.1	per l'Archeologa in fase preliminare di progettazione	€	2.600,00

B3.4.2	per l'Archeologa in fase esecutiva	€	1.200,00
B4	ONERI PER CASSE PREVIDENZIALI, di cui:	€	1.212,00
B.4.1	CNPAIA al 4% del Progettista/D.L.	€	812,00
B.4.2	CNPAIA al 4% del Coordinatore per la Sicurezza CSP/CSE	€	148,00
B.4.3	INPS al 4% dell'Archeologa	€	152,00
B.4.4	CNPAIA al 4% del Geologo	€	100,00
B5	I.V.A. AL 22% SUI COMPENSI TECNICI, di cui:	€	5.830,00
B.5.1	per il Progettista/D.L.	€	4.466,00
B.5.2	per il Coordinamento per la Sicurezza (CSP/CSE)	€	814,00
B.5.3	per il Geologo	€	550,00
B6	VERIFICA FINALE CONI (0,2%)	€	500,00
B7	SPESE ISTRUTTORIE PER AUTORIZZAZIONE EX GENIO CIVILE	€	200,00
B8	IMPREVISTI	€	4.458,00
B9	ARREDI E ATTREZZATURE SPORTIVE	€	5.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	75.000,00
---	---	------------------

TOTALE GENERALE	€	325.000,00
------------------------	---	-------------------

- **Che** detto intervento è stato finanziato con mutuo concesso dall'Istituto di Credito Sportivo dell'importo di €. 325.000,00;
- **Che** a seguito di determina del Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici n° 85 del Registro del servizio datata 11.06.2018, pubblicata all'Albo Pretorio col n° 419 del 11.06.2018, è stata indetta asta pubblica, approvato il relativo bando di gara e preso atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto dei lavori di **"REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO A 5 OUTDOOR CON ANNESSI SPOGLIATOI"** per un importo a base d'asta di €. 250.000,00 di cui €. 3.555,93 per Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso), con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016;
- **Che** il bando di gara relativo all'appalto in oggetto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune col n° 422 dal 12.06.2017 al 09.07.2017, sul sito informatico presso l'Osservatorio e sul sito internet Istituzionale del Comune: <http://www.comune.amantea.cs.it>;
- **Che** con determina n° 111 del 08.08.2018 del Responsabile Area LL.PP. nonché R.U.P. per i lavori all'oggetto, sono stati approvati gli atti di gara con aggiudicazione definitiva, di cui ai verbali di gara n° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 datati 12.07.2018, 13.07.2018, 16.07.2018, 17.07.2018, 18.06.2018, 20.07.2018, 23.07.2018, 26.07.2018, 27.07.2018 e 31.07.2018 con cui la Commissione di gara, ha proposto l'aggiudicazione all'Impresa SORACE Santo con sede in Malvito (CS) alla c.da Piana n° 22, che ha offerto il ribasso del 30,04% sull'importo a base d'asta senza oneri sicurezza pari a €. 246.444,07 per il prezzo di aggiudicazione di €. 172.412,27, determinando un importo di contratto ai fini fiscali di €. **175.968,20** di cui €. 172.412,27 per lavori + €. 3.555,93 Oneri per Sicurezza).
- **Che** l'Impresa SORACE Santo ha stipulato regolare contratto di appalto in data 10.10.2018 Rep. n° 01, registrato fiscalmente presso l'Agenzia delle Entrate di Paola in data 29.01.2018 al n° 295 Serie 1T;
- **VISTA** la nota del 10.10.2018 trasmessa via pec, acclatata al prot.. n° 13061 del 11.10.2018 con la quale l'Impresa SORACE Santo, ha chiesto la corresponsione dell'anticipazione del prezzo pari al 20% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016;
- **VISTO** il verbale di consegna lavori datato 24.08.2018;

- **VISTO** il verbale di effettivo inizio dei lavori datato .27.08.2018;
- **VISTO** il crono programma dei lavori a firma del D.L. Ing. TEDESCO Alessandro incaricato con atto di determina del Responsabile Area LL.PP. Ing. LORELLO Francesco datata 16.10.2015 n° 128;
- **ACCERTATA** la regolarità contributiva delle imprese SORACE Santo;
- **RICHIAMATO** il disposto di cui all'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che recita: "Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori.
- L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il crono programma dei lavori. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione";
- **DATO ATTO** che l'Ufficio tecnico LL.PP. con nota datata 11.10.2018 prot. 13066 inviata tramite PEC in pari data ha richiesto all'Impresa SORACE Santo, la costituzione della garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di €. 38.829,13 a garanzia dell'anticipazione comprensiva della maggiorazione del tasso di interesse legale applicato per il periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa, come di seguito esplicitata:

- Importo contratto	€.	175.968,20
- IVA 10%	€.	<u>17.596,82</u>
	€.	193.565,02
- Anticip. 20%	€.	38.713,00
- Tasso int. Legale 0,3%	€.	<u>116,13</u>
Importo garanzia	€.	38.829,13

- **VISTO** che con nota pec datata 10.10.2018 acclarata al prot. in data 11.10.2018 al n° 13061, l'Impresa SORACE Santo ha prodotto garanzia fideiussoria di €. 38.829,13 contraddistinta con il n. 2018/13/6418984 rilasciata da "ITALIANA ASSICURAZIONI" Agenzia di Fagnano Castello (CS) in data 16/10/2018;
- **VISTA** la fattura riferita all'anticipazione dovuta all'Impresa SORACE Santo datata 17.10.2018 n° 92/PA acclarata al prot. del Comune in pari data al n° 13348 dell'importo complessivo di €. 38.713,00 (anticipazione €. 35.193,64 + €. 3519,36 IVA al 10%);
- **VISTO** l'art. 35, comma 18 D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 s.m.i.;
- **VISTO** che il tecnico Ing. TEDESCO Alessandro Progettista e Direttore dei lavori incaricato con atto di determina Area LL.PP. n° 128 del 16.10.2015, ha trasmesso fattura per la progettazione e parte di Direzione lavori e redazione C.R.E. datata 12.10.2018 n° 5_18 acclarata alprot. del Comune in data 15.10.2018 al n° 13178 dell'importo complessivo di €. 16.640,00 così suddiviso:

Imponibile	€.	16.000,00
CNPAIA	€.	<u>640,00</u>
	€.	16.640,00

- **RITENUTO** pertanto dover provvedere alla liquidazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale + IVA al 10% pari a €. 38.713,00 e la fattura delle competenze del tecnico Ing. TEDESCO Alessandro Progettista e Direttore dei lavori per l'importo di €. 16.640,00;

DETERMINA

- **Di intendere** la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo;
- **Di concedere**, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. n° 50/2016, all'Impresa SORACE Santo con sede in Malvito (CS) alla c.da Piana n° 22, appaltatrice dei lavori di "REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO A 5 OUTDOOR CON ANNESSI SPOGLIATOI", l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale + IVA al 10% ammontante a €. 38.713,00 (anticipazione €. 35.193,64 + €. 3519,36 IVA al 10%);
- **Di dare atto:**
 - 1) a fare fronte di €. 38.713,00, l'Impresa SORACE Santo ha prodotto garanzia fideiussoria di €. 38.829,13 determinata come indicato nelle premesse, contraddistinta con il n. 2018/13/6418984 rilasciata da "ITALIANA ASSICURAZIONI" Agenzia di Fagnano Castello (CS) in data 16/10/2018;
 - 2) L'importo dell'anticipazione sarà recuperato gradatamente ed automaticamente su ogni stato di avanzamento lavori;
- **Di liquidare**, in favore dell' Impresa SORACE Santo con sede in Malvito (CS) alla c.da Piana n° 22, la somma di €. 38.713,00 per anticipazione in ragione del 20% dell'importo contrattuale, comprensivo di IVA al 10%, ai sensi all'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016;
- **Approvare come approva**, fattura per la progettazione e parte di Direzione lavori e redazione C.R.E. del Tecnico Ing. TEDESCO Alessandro, datata 12.10.2018 n° 5_18 acclarata al prot. del Comune in data 15.10.2018 al n° 13178 dell'importo complessivo di €. 16.640,00 così suddiviso come indicato in premessa;
- **Di liquidare**, in favore del Tecnico Ing. TEDESCO Alessandro l'importo di fattura per complessive €. 16.640,00;
- **Imputare** la spesa sul capitolo n° 80052/6 sul quale è imputato il Finanziamento concesso dall'Istituto di Credito Sportivo dell'importo di €. 325.000,00;



IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. LORELLO Francesco)

Handwritten signature of Ing. Lorello Francesco

PARERI SULLA DETERMINAZIONE

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA (Ai sensi dell'art.53 L.08.06.1990)	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE (P.C. 406/1 - 479/1) (R. n. 979/1 - 980/1)
	Data <u>19-10-2018</u> Il Responsabile <i>[Handwritten Signature]</i>

Cap. <u>800546</u> Competenza Residui Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art 55, comma 5 della legge 8.6.1990 n°142, che testualmente recita: "Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto è nullo di diritto". ATTESTA come dal prospetto che segue la copertura finanziaria della complessiva spesa di lire	-somma stanziata..... -variaz. in aumento..... -variaz. in diminuzione..... -somme già impegnate..... -somma disponibile..... Data <u>19-10-2018</u> Il Responsabile <i>[Handwritten Signature]</i>
--	---

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente per 15 gg. consecutivi

dal 23/10/18 al 07/11/18



IL RESPONSABILE DELL'ALBO

Handwritten signature